Peccauit sane opinione istorum hominum, Lucas Medicus Col. 4. 14. quod in alienam (si Deo placet) messem falcem misit, & Euangelium & Acta Apostolica conscripsit. Sed quid multis opus est verbis? Multis indoctis Theologis molesta est excellens quorundam Philosophorum, Medicorum, & Iuriconsultorum doctrina, etiam in Theologia: ideo perinde ut Papiستا negant Laicis legenda esse S. Biblia, ne dignoscantur illorum errores: ita hi, quia non possunt tueri personam, quam sustinent, cuperēt omnes esse cæcos, ut Strabi inter eos regnare

possent. Non dico hac incōtumeliam ordinis, nec de omnibus: sed profectò de multis, qui suam inscitiam ipsimet, ut forex, suo produunt indicio.

Nos verò omnium aliarum honestissimarum professionū viros doctos, hortamur & oramus, ut, quia communis est p̄ys omnibus pietatis professio & Christianismus, utriusq; partis controuertentium scripta, cum iudicio legant, & ad scripturæ Canonem ea prudenter exigant. Immo etiam inuentui nostræ auctores sumus, ut D. Lutheri imprimis, ut D. Brentij, ut Chemnitij, ut Chytrai & Heshusij scripta legant, & diligenter expendant. Scimus enim non quidē eodem omnia, quæ scripserunt, habenda loco: multa tamen contra Antichristum pie & solidè, ab illis literis mandata esse, nō ignoramus. Ac profectò multis nostrūm, Chemnitij & Chytrai, doctissimorum hominū, nimia facilitas, in approbāda carnis Christi ubiquitate, & orali illa sacrosanctæ carnis Christi manducatione etiam impijs communi, permira visa est. Meritò autem collaudatur à nostris, Doct̄oris Tilemanni Heshusij cōstantia, in ubiquitario dogmate reiiciendo & eruditè confutando: licet is circa cæna Domini cæna mysterium, à nobis ingenuè dissentiat. Me quod attinet, eo semper fui ingenio, ut Dei dona in alijs cum gaudio & gratulatione magna intuerer: ab ijs autem, quæ ἀνθρώπινως, humanitūs, aspersa videbam, animi oculos auocarem. Ac eandem humanitatem hæcenus ipse quoque expertus sum: & à me, circa hæc mysteria, non nihil dissentientium liberis, non defui ijs officijs, quæ aduenis grata esse poterant: ac speraui, neminem vnquam fore, qui modestè in parte aliqua doct̄rina dissentientem, non eodem studio prosequeretur: donec ita me inhumaniter, Iac. Andreas (doct̄rina superioribus illis, neutiquam par) planeq; scythicè adortus est, & inuito Apologiam primam postremamq; (si Deo ita placebit meis annuere votis) extorsit.

Quinta

Quinta caussa est, quod hic homo, ne quidem consentientes in dogmatibus καὶ ὁμοῦστας collegas aliter tractat, quàm ut plerisque notus magis sit, quàm charus: ut de Staudicio Franciscano, aula Britannica quondam parasito, loquutus est alicubi Erasmus. Eo nomine nobis, qui ingenuè dissentimus ab eo, nec coniunctio, nec fraternitas eius (nisi fortè respiscat: quod utinam ei det Dominus Iesus) expectanda est, quando fratres ipse suos, huius ætatis Diotrophes Φιλοπρωτων primatum appetens, ita barbaricè & cyclopicè tractat: quasi solus illam Augustino improbatam vocem, proferre de se possit: QVOD VOLVMS SANGTVM EST. Tum demum autem credent nostra Ecclesia, eum vel syncretismo coaluisse, cum suis Collegis, qui passim degunt, quum eorum literas testimoniales nobis exhibuerit: quum oblitterabit memoriam, primum eiectione à se se VViteberga D. Pauli Crellij, à quo accersitus erat, hospes ericius: deinde Schechstorum aula quondam Palatina Concionatorum, quorum vnus cum rectè pro concione exposuisset verba Apostoli, de forma Dei & serui, Iacobus Andreas cum odiosè perstrinxit, & tum illum, tum eius cognatum collegamq̃, hoc elogio prosequutus est, ut diceret: in nulla aula tam indoctos asinos, concionatores aulicos, sese reperisse, ut in illa: quam Tragædiam opt. & illustriss. Princeps Elector, adhibito Marbachio, agrè potuit componere, ut testantur acta. Tantæ molis erat Cadmæos iungere fratres. Nihil dicam de infinitis propè alijs, in quos ille inuectus est. Hoc tantùm addam, quod mihi de Iacobo Andrea cogitanti sapissime, è Plutarcho in mentem venit, de Rhetore illo infelice, qui cum in Græcorum omnium contentu, magna vocis contentione & bonis lateribus, Græcos ad pacem ineundam, & ad bellum barbaris inferendum, hortatus esset. Ibi quidam ex Legatis, Præclarum, ait,

con-

concordiæ suaforem nacti sumus: cui cum nihil domi sit, præter miseram vxorculam, & famelicam ancillulam, perpetuum tamen est inter Patrem familiars, & has mulierculas dissidium iurgiumq;. *Ita sanè, hic homo, cui cum nemine mortalium (nisi qui in ipsius verba iurat) diu benè conuenire potuit, ecclesiastica tranquillitatis & coniunctionis, auctior haberi vult. Fateor autem, iam olim, priusquam modestia & humilitatis Theologica fines egressus esset, quum adhuc per literas cum Domino Caluino p. m. conferret, scripta moderata & συμφιλιακὰ, conciliatoria, ederet (in quibus multa verè tum ab eo dicta, nunc ab eodem malè & falsò negantur) quòd videretur Martini Buceri ingenium nonnihil representare, à me in precio habitum: prauidere enim tum non poteram, ea, quæ sequuta sunt: ac memini eum hortari me ad studium dissidentes vicinos conciliandi, vbi domum reuertissem: quod diceret, satis diu pugnatum, & se optare omnibus libris de hac controuersia ab utraque parte euulgatis, flammis tandem absumtis, pacem Ecclesiæ restitui. Utinam verò, postea ignem igni non ipsemet addidisset?*

¶ Sed vt, quod res est edicam, eiusmodi hominis, donec non mutat ingenium, magis pestilens est amicitia, quàm inimicitia. Vt lenti securidaca, hordeo festuca, quæ agilops dicitur: ita nobis quorundam ἑτεροδιδασκαλῶν diuersam doctrinam docentium, coniunctio, planè est recusanda, donec, inquam pestilenti fermento, massam doctrinæ Christi, corrumpere non desinant.

Sexta causa est, quòd sibi in doctrina non constat hic homo. Accertè dum mihi alijsq; inconstantiam ideo obijcit, quòd erroribus ipsius agnitis, veritati locum dedimus, nobis imponit necessitatem tribuendi eidem constantiæ laudem, sed in sola inconstantia: Vt enim Amphibena, utrimq; caput habet, & utralibet corporis parte, præter aliorum serpentum morem,

morem, vitur pro cauda: sic hic Proteus, diuersis rationibus multumq; pugnantis res suas agit, & eadem aliàs laudat, aliàs damnat. Annon enim omnibus notum est, hunc nostri seculi Momum, Corpus doctrinae Philippi, editum VVirebergæ aliàs laudasse, aliàs damnasse: Philippum Melancthonem & laudasse, & inhumanissimè insectatum esse: ut de alijs quos Censor hic sibi dyjudicādos sumsit, ipse ferula eorum subiiciendus, nihil dicam? De differentia specifica vnionis duarum in Christo naturarum, quàm varia (ubi semel à vera deflexisset differentia, quæ est, vnã personam constituere) & à τὸ ὅτι commentus est, de reali effusione omnium deitatis proprietatum, de anima rationali et corpore, de λόγῳ per carnem omnia omnipotentia opera per agente, de omnipotentia, de adoratione carnis Christi: deq; multis alijs. Desultoria exim leuitate è calcaria in carbonariam sese contulit, ut vno plumbeo suo telo obtuso, aliud atq; aliud arripuit, & etaculatus est, eo successu, quo in calum expuentes fronte sputum excipiunt.